АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 ечттаПЩа^п^есНе^^^

« 3 0 » '■ ''K s tv s T T t* -  2023 г. № >  Я / f A l  y

ПРИКАЗ
Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
федерального значения
«Кладбище Кирхляр», VII в.,
АИС ЕГРОКН per. № 051410728540006
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, г. Дербент,
в 500 м. к северу от северной крепостной стены

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от
25.06.2002 г. № 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения
сохраненности и государственной охраны объектов культурного наследия,

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Кладбище Кирхляр», VII в. расположенного по адресу: Республика
Дагестан, г. Дербент, в 500 м к северу от северной крепостной стены, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. -  направить сведения о предмете
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. -  обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

п р и к а з ы в а ю :

И.о. руководителя

Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от « » -Л? 2023 г. № SL't/ZZ c f

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения

«Кладбище Кирхляр», VII в. расположенного по адресу:
Республика Дагестан, г.Дербент, в 500 м к северу от северной

крепостной стены (АИС ЕГРОКН per. № 051410728540006).

1. Местоположение объекта культурного наследия:
-  в 500 м к северу от северной крепостной стены г.Дербента.

2. Объемно - пространственная композиция:
-  комплекс из двух участков прямоугольных форм - 12,7x17 м и 4x8,5м.

примыкающих друг к другу;
-  ограда XIX века постройки, состоящая из двух ярусов:

нижний (шириной до 120 см), сложенный из двух рядов
облицовки (по 30 см толщины) и забутовки. Верхний из вертикально
уложенных плит.

3. Архитектурно-художественное оформление:

-  входной портал с размерами входного проёма 86 см х 168 см.,
обрамленный П-образным профилем и перекрытый
цельным камнем с лучковой аркой;

-  постройка квадратной формы из тесаного белого камня 2 м. в высоту,
в виде маленькой башенки с нишей полуциркульной арки и конусным
куполом;

-  96 надмогильных сооружений (из них 43 саркофага разных размеров),
расположенных в четыре ряда и ориентированых по оси 3 -  В.